
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1488 del 02/07/2024

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 1488 del 02/07/2024

Classifica: 010.08.02 Anno 2024 (Proposta n° 3334/2024)

Oggetto TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - ABBONAMENTI ANNUALI 
URBANI AUTOLINEE TOSCANE SPA DECORRENTI DA LUGLIO 
2024 - ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 
Ufficio Responsabile Direzione Risorse Umane e Organizzazione 
Riferimento PEG 85 
Centro di Costo 85 
Resp. del Proc. DOTT. ANDREA PELACCHI 
Dirigente/Titolare P.O. ANDREA PELACCHI 

SDIDIO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

681 2024 17379   925,50

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

101 2025  674   462,72
72 2024  674   462,78

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Premesso che:
- Autolinee Toscane spa (C.F./Partita IVA: 02194050486) è risultata aggiudicataria 

della gara per l’affidamento in concessione del servizio di trasporto pubblico locale 
nell’ATO unico regionale coincidente con il territorio della Regione Toscana avviata con i 
decreti n. 3546 dell’8/8/20142 e n. 3794 del 13/9/2013;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1488 del 02/07/2024

  2 / 4

- in data 10 agosto 2020, Autolinee Toscane spa ha sottoscritto con la Regione Toscana 
il contratto di concessione prot. n. AOGRT 0279348 del 10/8/2020;

- in data 1°/11/21 Autolinee Toscane spa ha dato avvio al Servizio oggetto di 
concessione, così come stabilito dalla Regione Toscana, giusta delibera della Giunta 
Regionale n. 860 del 10/8/2021;

- la Disciplina Tariffaria, allegata al Contratto di Concessione definisce il sistema 
tariffario da applicare ai servizi oggetto di Concessione e prevede l’applicazione di 
agevolazioni nell’ambito di specifici accordi inerenti all’incentivazione dell’utilizzo dei 
servizi di TPL da parte dei dipendenti delle Aziende ed Enti del territorio della Regione 
Toscana;  
   

Vista la deliberazione n. 103 del 22/12/2021 con la quale il Consiglio metropolitano ha 
provveduto all’approvazione dello schema di convenzione tra la Città Metropolitana di 
Firenze e Autolinee Toscane spa per la sottoscrizione, da parte dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Firenze, di abbonamenti annuali urbani ed extraurbani emessi da 
Autolinee Toscane spa ad un costo minore di quello standard;

Ricordato che la suddetta Convenzione di durata biennale è stata stipulata in data 
17/1/2022;

Preso atto che:
- con Atto del Sindaco metropolitano n. 58 del 29/12/2023 è stato approvato il Piano di 

Spostamenti Casa-Lavoro 2023/2024 che prevede tra gli interventi il rinnovo della 
suddetta Convenzione;

- con Atto dirigenziale n. 127 del 16/1/2024 è stato disposto il rinnovo per ulteriori due 
anni della suddetta Convenzione con modifiche che recepiscono i recenti aggiornamenti 
tariffari;

Considerato che nella suddetta Convenzione, al fine di incentivare il servizio di 
trasporto pubblico locale con la sottoscrizione degli abbonamenti annuali, è prevista per i 
dipendenti la rateizzazione del costo del singolo abbonamento che sarà addebitato in 
dodici mensilità sullo stipendio;

Preso atto che la suddetta Convenzione consente ai dipendenti, previa registrazione 
sul sito www.at-bus.it, di sottoscrivere on-line gli abbonamenti annuali;

Preso altresì atto che, a termini di Convenzione, Autolinee Toscane spa effettua a 
cadenza mensile la rendicontazione degli abbonamenti annuali emessi a favore dei 
dipendenti della Città Metropolitana di Firenze;

Considerato che l’Ufficio Stipendi procede al recupero delle somme anticipate da 
questa Amministrazione a valere sugli stipendi dei dipendenti interessati;

Vista la rendicontazione pervenuta da Autolinee Toscane spa, che resta agli atti 
dell’Ufficio, di n. 3 abbonamenti annuali urbani consegnati a decorrere dal mese di 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1488 del 02/07/2024

  3 / 4

LUGLIO 2024 per i quali occorre procedere al recupero a rate mensili sugli stipendi dei 
dipendenti matr. n. 4844, n. 6012 e n. 6946, per un totale di euro 925,50;

Valutata la necessità di procedere all’impegno della spesa occorrente per il pagamento 
dei suddetti abbonamenti, avvalendosi della disponibilità presente al capitolo 17379 del 
Bilancio 2024, ed al contempo all’accertamento dell’equivalente importo nel capitolo 674 
del Bilancio 2024;

Preso atto dell’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari degli appalti di cui all’art. 
3 della legge 136/2010 e che è stato acquisito il numero di CUP da inserire negli atti di 
liquidazione, mandati, bonifici e quanto altro relativo ai pagamenti relativi ai servizi di cui 
alla citata legge 136/2010;

Visti:
- gli artt. 107 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;
- il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 approvato con deliberazione 

del Consiglio metropolitano n. 91 del 13/9/2023;
- il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio 

metropolitano n. 142 del 13/12/2023;
-  il P.E.G. parte finanziaria 2024/2026 adottato con Atto del Sindaco metropolitano 

ASM n. 57 del 29/12/2023 ed il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 allegato al Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 approvato con Atto del Sindaco 
metropolitano n. 4 del 31/1/2024;

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
metropolitano n. 4 del 15/1/2020;

- il Decreto del Sindaco metropolitano n. 2 del 21/7/2022 con il quale è stato 
conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Risorse umane e 
Organizzazione, e ravvisata la propria competenza;

DETERMINA

1) per le motivazioni di cui in premessa, di procedere all’impegno a favore di 
Autolinee Toscane (C.F./Partita IVA: 02194050486) di euro 925,50 per il pagamento di 
n. 3 abbonamenti annuali urbani con decorrenza LUGLIO 2024, rimandando a 
successivo atto la liquidazione di suddetta somma;

            2) di dare atto che le somme, da recuperare mensilmente ai dipendenti per un 
ammontare complessivamente determinato in euro 925,50 saranno imputate al Cap. 
17379 imp. 681/2024 (V livello 1030213005);

3) di dare atto che il numero CUP per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al 
servizio in oggetto è il seguente: D59B12000170007;

4) di dare altresì atto che la suddetta spesa, corrispondente al costo dei singoli 
abbonamenti annuali, verrà recuperata a rate mensili sugli stipendi dei dipendenti 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1488 del 02/07/2024

  4 / 4

interessati (come da elenco allegato) per un importo complessivo di euro 925,50, e 
pertanto di accertarla

- quanto ad euro 462,78 sul capitolo 674 accertamento 72/2024 (V livello 
3059999999) che sarà conseguentemente incrementato

- quanto ad euro 462,72 sul capitolo 674 accertamento 101/2025 (V livello 
305999999), che sarà conseguentemente incrementato.

 

Firenze, 02/07/2024   

 IL DIRIGENTE  

 ANDREA PELACCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


